1

CÂMARA DOS DEPUTADOS
PL 2303/15 - BANCO CENTRAL REGULAR MOEDAS VIRTUAIS

REQUERIMENTO Nº               DE 2017

(Do Sr. AUREO)

Requer a realização de Audiência

Pública com o intuito de discutir os

efeitos dos “Bitcoins” como arranjos de

pagamentos.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD), requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de

Audiência Pública, para discutir os efeitos dos Bitcoins como arranjos de

pagamento na Economia, as seguintes pessoas.

1. Sr. Alexandre Linhares, Professor da Escola de Administração

Pública e de Empresas – EBAPE;

2. Sr. Rogério Mori – Professor da Escola de Economia da

Fundação Getúlio Vargas – FGV.

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS
PL 2303/15 - BANCO CENTRAL REGULAR MOEDAS VIRTUAIS

JUSTIFICAÇÃO

É necessário discutir e esclarecer os riscos e os benefícios das

moedas virtuais como meios de pagamento em relação à estabilidade

financeiras da economia, diminuir a possibilidade de essas moedas financiarem

atividades ilegais e proteger o consumidor contra eventuais abusos.

O debate, a opinião e experiência das entidades públicas, privadas,

acadêmicos e também dos usuários contribuirão para elucidar o que são as

moedas virtuais, além de trazer elementos para o esclarecimento das questões

citadas.

Diante do exposto peço apoio aos integrantes desta Comissão na

aprovação deste Requerimento, a fim de debater o tema no âmbito desse

Colegiado.

Sala da Comissão,              de                               de 2017.

Deputado AUREO
Solidariedade/RJ